Et per che sua Excellentia ha concesso per suo rescritto che esso magnifico factore sia iudice e conservatore nelle cause pertinente a ditto hospitale, se haverà ricorso a soa magn. e non ad altro tribunale attive e passive si come nella supplicatione e rescritto si contiene.

Et sua Excellentia ha dichiarato e stabilito che li beni applicati e che se applicaranno per l'avenire a ditto hospitale per qualunque causa siano reputati e siano meri e puri secolari e non ecclesiastici.

Et non sia necessario, bisognando commutare, vendere, o fare altro contratto de alienatione, impetrare dispensa salvo che da soa Excellentia e del suo beneplacito appari al meno per relatione de esso magnifico factore reducta in scritto o vero instrumento.

Et ha voluto e dichiarato che accadendo che alcuna de le donzelle manchi e habbi o possi havere beni de li quali potesse testare o alcuni deli suoi potesse succedere ab intestato che tale dispositione non habbi luoco in preiuditio del hospitale al quale si sono dedicate e fatte figliuole, anzi ipso iure, e ipso facto succeda in luoco suo in beneficio de l'altre sorelle cossi volendo la charità e l'equità.

Et se accaderà che alcuna de esse donzelle quando saranno acceptate habbi qualche cosa che possa venire in suo beneficio quando se maritasse o dispensassesi andare cum persone che la volessino in loco de figliuola o andasse in monasterio, tutto quello fosse il suo segli conegni a suo beneficio sino che vive, e mancando senza figliuoli, o senza haver facto professione in monasterio tucto tornino alo hospitale in caso de restitutione e non possi testare sopra de

ciò e per cautella de ciò se ne farà mentione ne gl'instrumenti quando si loceranno in alcuno deli sopraditti modi.

Et per questo si adverterà molto ben quando si maritaranno, o raccomanderanno che siano persone che versimilmente gl'habbino a trattare bene e honorevolmente, acciò non sia mai imputato alli ministri quello che si posseva provvedere e antevedere non se fusse facto.

Et acciò ch'el maneggio de li denari dele intrate e elemosine del'hospitale vadi ordinatamente e se ne tenghi perfetto conpto in prima com'è sopraditto all'offitio del massaro apartenerà depositare tutto quello riscuoterà o li pervenirà alle mani, che sarà summa notabile e ordinaria o extra ordinaria sopra il banco eletto per deposito ch'al presente è quello de gl'heredi di francesco de vincenti e secondo li bisogni si extraherà per mandato sottoscritto per mano del magnifico fattore e per uno deli canonici eletti cioè il primo deli dui e in sua assentia o impedimento per l'altro collega e li mandati si scriveranno per il rasonato.